Quantum vitae ejus descriptionem attinet, testificationes 38 sociarum 
amplissimum per se praebent argumentum. Intervenientibus etenim Papae 
legatis in vivis adhuc agebant: Domina Olympiades, cui puellam non
dum quadriennem mater educandam commiserat, quaeque et ipsa post- 
modum Deo consecrata, alumnam in Vesprimiense primum, deinde in 
claustrum insulae leporum comitata est. Porro Catharina prima ejusdem 
magistra Vesprimii; praeterea s. virgines, quae virginem regiam decem 
annorum, Vesprimio in claustrum illius gratia instructum, sequentes, fere 
omnes ipsi superstites erant.

Deputatos dein adierunt: Michael socius ordinis S. Dominici, qui 
Margaretham quadrimulam Vesprimii videbat et in claustrum insulae le
porum transferebat, sepulturam quoque defunctae curabat atque adeo tena
cis erat memoriae : ut dialogum etiam, a Maria regina matre, in filiae 
translatione prolatam, ad verbum repeteret. Pari modo adfuit P. Marcel- 
linus Margarethae animae moderator, qui claustrum insulae leporum saepius 
frequentabat.

Horum igitur testificationes, non solum novis illustrant coloribus 
imaginem Margarethae sane blandissimam, in binis eiusdem legendis con
ceptam ; verum etiam picturae huic, robur veritatis et genuinae fidei lucem 
affundunt. Sic e. gr. ut unum illud commemoremus: quum judex litte
ratus (criticum vocant) — utut pientissimus — haud sine quodam dubii 
afflatu, effata quaedam in utrisque legendis Margarethae adscripta, recen
suerit et vix facile concesserit fieri potuisse, ut eadem accurate annotata 
fuerint: nunc ecce ipsae tabulae nobis auctores fiunt, testes quampluri- 
mos, effata illa, tamquam a gloriosa hac socia oretenus prolata, fideliter 
actis publicis inserere valuisse.

Hoc ipsum, quoad facta ista miranda evincitur, quae scriptores legen
darum enarrant, atque ex testium responsis fide religiosissima hauserunt.

Ecclesia catholica, quum firmiter teneat posse Deum precibus ele
ctorum suorum, quaedam opera praeter vel supra naturae leges, patrare et re 
ipsa vera ab Eodem patrata etiam doceat: minime tamen contendit, omnia 
et singula, quae legendarum auctores mira narrant, aut testes jurati in se vel 
aliis prodigiose facta referunt: eo ipso jam in miraculorum numerum 
accensenda esse. Alia vero ex parte, censura litteraria recentioris aevi de- 
faecatior, longe jam recessit a ratione illa scribendi prius passim obser-
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vata, ut historiographo opinionibus praejudicatis superiori, fas sit: legen
das et canonisationum tabulas — ceu res parum serias — omnino mis
sas facere, iisque uti solido fundamento destitutis fabulis, alto velut super
cilio, supersedere. Nunc jam temporis, gravissimi quique rerum gestarum 
scriptores, — etsi diversarum religionum asseclae, — tantum abest, ut 
miraculorum narrationibus momentum quodcumque historicum denegent: 
ut potius fateantur (tentata quidem hinc inde naturali etiam mire factorum 
explicatione) hisce narrationibus inesse posse objectivam, i. e. solidam 
veritatem, bonamque narrantibus etiam fidem tribuendam esse. 1

Quicumque acta haec Margarethae, inquisitioni criticae subjecerint : 
facile sibi persuadebunt: deputatos pontificios summis viribus in diluci
danda veritate elaborasse, testesque, quidquid verum existimaverint, reli
giosa fide protulisse.

VII.

Deputati pontificii, finitis in Hungária testificationibus, Romam redi
erunt; de quaestione Joannem P. XXI. certiorem reddiderunt, actaque 
eidem proposuerunt.

Utrum vero causa canonisationis tunc jam mota sit, nulla hac de re 
supersunt documenta. Triginta siquidem annorum spatio, in pragmatibus 
sive Romanis, sive Hungaricis ne occurrit quidem nomen Margàrethae, 
quamvis de donationibus regiis et privilegiis pontificiis claustro Marga
rethae exuviis sacrato concessis, hoc etiam tempore praesto sint docu
menta. 1

Intercoeptae canonisationis causas scrutari variis tentatis conjecturis, 
supervacaneum videtur.

Tandem aliquando Robertus Carolus rex Hungáriáé in causam haeren
tem convertit animum eo praecise tempore, quum ei cum regni aemulis 
dimicandum erat. Variae ad id eum impellere causae poterant. Imprimis, ut 
cognatae coelestem opem negotio suo periclitato conciliaret atque etiam ut 1 2

1 Hic loci unum appello doctissimum Wenck, qui de 4 ancillarum Sanet® Elisabeth® 
Hungar® testimoniis ita judicat: «Dubitari nequit ancillas nihil pr®ter veritatem referre voluisse ; 
sed haud minus dubitandum est illas nisu quodam impulsas (quin ad id reflecterent) fuisse : 
ut omnem S. Elisabeth® vitam a cunis usque ad tumulum, spiritu quodam Sanctitatis repletam 
exhiberent.» V. Sybel’s Historische Zeitschrift (1892.) LXIX : p. 215.

2 H®c in II. tomo operis hujus producemus.
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expleto hoc antiquo gentis desiderio, gratiam sibi popularem adscisceret. 
Anno igitur 1306 Patrem Andreám e hungarica S. Dominici familia, 
ad pontificem Clementem Burdigalas misit, ubi tunc sedem fixerat, ut 
causam maturandam et finiendam sollicitaret. Andreas favore Pontificis 
sibi mirum in modum conciliato, ab eo ineunte a. 1307. in sedem me- 
tropolitanam Antivariensem elevatus est, verum in causa sibi commissa 
parum profecit.1

Tunc probabiliter acta 1276. in curiam Pontificis Burdigalensem 
afferebantur, et hinc eumdem Avenionem comitabantur. Hic sane illa 
conspexit (1340) Guarinus ord. Praedicatorum sacerdos, cui — ut supra 
vidimus — a praeside supremo, munus Margarethae vitam ex actis de
scribendi, commissum est. A vero vix abhorret, quum censeamus : eidem 
etiam causae hujus procurationem fuisse injunctam atque breviarium ex 
actis ideo concinnatum, ut viris in magistratu publico constitutis notitia 
clariore hac praeluceret. Attamen, quamvis ille sanctissimam Margarethae 
vitam et miracula dignis delineaverit coloribus, ad S. Sedis agendi ratio
nem, parum momenti opera ejus habuisse videtur.